veritate dicenda iurandum et cuiuslibet alterius
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generis iuramentum prestandum et subeundum, terminos et dillationes pe-
tendum, causam et causas semel et pluries commictendum, iudices, assessores,
notarios, medios et bonos viros eligendum et recusandum, suspectos et
confidentes dandum h, titulos, testes, instrumenta et scripturas ac litteras et
privilegia tam publicas et publica quam privatas et privata exhibendum et
producendum et contra exhibita et producta per adversam partem opponen-
dum, testes quoscumque iurare et publicari videndum et contra eos et eorum
dicta et testificata reprobandum, absolutionis beneficium tam simpliciter
quam ad cautellam ac restitutionis i in integrum et se micti in possessionem
ex primo et secundo decretis petendum et optinendum, in causa et causis
concludendum, sententiam et sententias tam interlocutorias quam diffiniti-
vas audiendum et ab eis et quolibet gravamine appellandum, apostolos et
acta petendum / (c. 361 r.) et appellationem et appellationes prosequendum
usque ad finem litis, instrumenta et sententias publicas exequendum et execu-
tioni mandari postulandum, extima et dationes in solutum consequendum,
expensas ordinari et tassari petendum et tassatas sibi restitui faciendum et
generaliter ad omnia et singula faciendum et procurandum que in predictis
omnibus et singulis et in dependentibus emergentibus et connexis ab eis
fuerint facienda et occurerint opportuna, que earum merita et iuris ordo po-
stulant et requirunt queque ipsemet constituens facere posset si adesset,
etiam si talia forent que specialius mandatum exigerent, dans et concedens
dicto procuratori suo ac substituendo et substituendis ab eo in predictis
omnibus et singulis et in dependentibus ut supra plenum, liberum, largum
et generale ac speciale mandatum, cum plena, libera, larga et generali ac spe-
ciali administratione et baylia j, promicte<n>s michi notario infrascripto,
tamquam persone publice officio publico stipulanti et recipienti nomine et
vice omnium et singulorum quorum interest, intererit vel in futurum poterit
interesse, perpetuo habere et tenere ratum, gratum et firmum et attendere,
complere et observare quicquid per dictum procuratorem suum et substi-
tuendum ac substituendos ut supra in predictis omnibus et singulis et in
dependentibus ut supra k actum, dictum, factum et procuratum fuerit et
contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire et de iudicio sisti et iudi-
cato solvendo l in omnibus suis clausulis oportunis nisi fuerit provocatum,
intercedendo et fideiubendo pro dicto procuratore suo et substituendo ac
substituendis ut supra versus me sepedictum notarium, quo supra nomine
stipulantem, in omnem casum et eventum, volens eos relevare ab omni onere
satisdandi, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsius constituentis
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presentium et futurorum, renuncians iuri de principali prius conveniendo et
omni alii iuri. Actum Ianue, in audientia archiepiscopalis curie Ianuensis de
Sancto Laurentio, ad banchum ubi iura redduntur, anno dominice nativitatis
M°CCCCXIII, indictione sexta secundum cursum Ianue, die vero martis ultima
mensis octobris, ante meridiem, presentibus testibus Bartolomeo Folieta
notario, quondam Antonii, Marco Pezono quondam Bartholomei et Baptista,
filio Antonii de Calestano, civibus Ianue, ad hec vocatis et rogatis.

a suum-gestorem: in sopralinea, forse di altra mano     b segue depennato rege    c vel:
su precedente scrittura    d et: segno abbreviativo depennato    e presentis instrumenti: nel
margine interno    f quavis-seu: forse di altra mano    g seculari: nel margine interno
h segue depennato ponendum et articulandum possitionibus et articulis respondendum    i resti-
titutionis nel cartolare    j segue depennato dans et concedens dicto procuratori suo ac sub-
stituendo et substituendis ab eo in predictis omnibus et singulis    k ut supra: in sopralinea
l segue depennato solvendo
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1413, novembre 3
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale, su proposta di Francesco de Nigro, ministro
della chiesa di San Marco di Genova, di cui il capitolo è patrono, e di Prospero
di Camogli acimator, patroni della cappellania istituita nella chiesa stessa dal
fu rettore Giovanni de Medicis di Camogli, la concedono al presbitero Dome-
nico Negro di Riomaggiore, vacante per trasferimento del presbitero Antonio
di Albaro alla chiesa di San Giovanni di Sestri Ponente.

Cart. 110, c. 361 r.

Pro presbitero Dominico de Rimazorio.

In nomine Domini amen a. Ex hoc publico instrumento universis pateat
presentibus et futuris quod venerabilis vir, dominus Franciscus de Nigro, mi-
nister ecclesie Sancti Marci de Ianua, et Prosper de Camulio acimator, tam-
quam patroni cappelanie institute in dicta ecclesia Sancti Marci per quondam
dominum b presbiterum Iohannem de Medicis de Camulio, olim dicte ecclesie
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Sancti Marci rectorem seu ministrum, constituti in presentia venerabilium
virorum dominorum Benedicti Adurni prepositi, Dominici de Flisco archi-
diaconi, Iohannis de Godiliasio, Ludovici Rodini, Stephani Marini, Tome de
Ritiliario, Antonii de Godiliasio et Brancaleonis Salvaigi, canonicorum et
capituli maioris ecclesie Ianuensis, tamquam patronorum dicte ecclesie Sancti
Marci, capitulariter convocatorum et congregatorum in loco capitulari solito,
actendentes dictam cappelaniam vacare eo quia presbiter Antonius de Albario,
dicte capellanie ultimus capellanus et possessor, rectoriam ecclesie Sancti
Iohannis de Sexto, diocesis Ianuensis, obtinuit et eam fuit paciffice assecu-
tus et nollentes quod pia voluntas testatoris et institutoris dicte capellanie
in aliquo defraudetur / (c. 361 v.) presentaverunt et presentant eisdem domi-
nis preposito, canonicis et capitulo, tamquam patronis dicte ecclesie Sancti
Marci, ad dictam capellaniam, per dictum quondam presbiterum Iohannem
in dicta ecclesia Sancti Marci institutam, presbiterum Dominicum Nigrum
de Rimazorio, Lunensis diocesis, ipsum tamquam ad hoc ydoneum in capella-
num et pro capellano dicte cappellanie ac iurium et pertinentiarum eiusdem
eligentes, nominantes et presentantes ac requirentes prefatos dominos c pre-
positum, canonicos et capitulum ut huiusmodi electionem, nominationem et
presentationem admictere et confirmare dignentur. Qui domini prepositus,
canonici et capitulum tamquam patroni ut supra, dictam presentationem et
nominationem ratas et gratas habentes, ne dicta cappellania ac ecclesia propter
huiusmodi vacationem detrimenta sustineat, attendentes dictum presbiterum
Dominicum ad hoc ydoneum et sufficientem existere, dictas presentationem
et nominationem admisserunt eundemque presbiterum Dominicum, sic ut
premictitur presentatum, omni iure, via, modo et forma quibus melius
potuerunt eligerunt, constituerunt et ordinaverunt in capellanum et pro ca-
pellano dicte cappellanie et per birreti tradditionem et capiti ipsius apposi-
tionem ipsum presbiterum Dominicum personaliter investiverunt de dicte
cappellanie iuribus et pertinentiis universis, <delato> prius per dictum domi-
num prepositum eidem presbitero Dominico <et per ipsum> corporali
prestito iuramento quod d eisdem dominis preposito, canonicis et capitulo
tamquam patronis et dicto rectori dicte ecclesie Sancti Marci erit obediens
et fidelis, officiis intererit dicte ecclesie diurnis pariter et noturnis ipsique
cappellanie debite deserviet, iuxta formam et tenorem institucionis ipsius,
res, bona, paramenta, ornamenta, peccunias et alia quecumque dicte ecclesie
Sancti Marci que ad manus et virtutem dicti presbiteri Dominici pervenient
quam primum poterit dicto domino Francisco rectori consignabit et demum
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dicte capellanie serviet secundum morem et consuetudinem aliorum capella-
norum alias dicte capellanie ordinatorum. De quibus omnibus dictus presbiter
Dominicus rogavit me notarium infrascriptum ut inde conficiam presens
publicum instrumentum in fidem et testimonium premissorum. Actum Ianue,
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis, in loco capitulari solito, anno
dominice nativitatis M°CCCCXIII, indictione sexta secundum cursum Ianue,
die vero veneris tercia mensis novembris, ante tertias, presentibus testibus
presbiteris Iohanne de Ritiliario, dicte maioris ecclesie Ianuensis, et Rolando
de Lerma, dicte ecclesie Sancti Marci capellanis, ad hec vocatis et rogatis.

a Segue depennato univer    b dominum: in sopralinea    c segue depennato pot
d quod: ripetuto.
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1413, novembre 3
in audentia archiepiscopalis curie Ianuensis de Sancto Laurentio

Bernardo Neri, rettore della chiesa di Santo Stefano de Fossis di Riva-
rolo, ratifica la locazione di cui al n. 101.

Cart. 110, c. 361 v.

Pro Iohanne Sauli.

In nomine Domini amen a. Venerabilis vir, d(ominus) Bernardus Neri,
rector ecclesie Sancti Stephani de Fossis de Pulciferra, diocesis Ianuensis,
habens noticiam et certam scientiam de quadam locatione facta Iohanni Sauli,
civi Ianue, per venerabilem virum, dominum fratrem Andream de Sancto
Ambrosio, priorem ecclesie Sancti Matei de Ianua b, tamquam procuratorem
et procuratorio nomine c ipsius d(omini) Bernardi rectoris, de quadam pos-
sessione dicte ecclesie coherentiata in instrumento locacionis inde confecto,
scripto et publicato manu mei notarii infrascripti, hoc anno, die XV mai d, et
de omnibus et singulis in dicto instrumento locationis contentis et descriptis
ac sciens dictum d(ominum) fratrem Andream, procuratorem suum, dictam
locationem dicte terre fecisse dicto Iohanni de voluntate, scientia et consensu
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ipsius domini Bernardi rectoris, omni iure, via, modo et forma quibus me-
lius potuit dictam locationem dicte terre dicto Iohanni per dictum dominum
fratrem Andream tamquam procuratorem suum factam e, ratam, gratam et
firmam habens et tenens ipsam ac dictum instrumentum locationis scriptum
manu mei iam dicti notarii supradictis millesimo et die et omnia et singula
in eo contenta confirmavit, ratificavit et approbavit ac ratificat, confirmat et
approbat eamque haberi vult perinde ac si ipsemet d(ominus) Bernardus
rector dictam locationem fecisset. De quibus omnibus rogavit dictus Iohan-
nes me notarium infrascriptum ut inde conficiam presens publicum instru-
mentum, in fidem et testimonium premissorum. Actum Ianue, in audentia
archiepiscopalis curie Ianuensis de Sancto Laurentio, anno, indictione et die
predictis, post tercias, presentibus testibus Guirardo de Grimaldis et Bapti-
sta, filio Antonii de Calestano, civibus Ianue, ad hec vocatis et rogatis.

a Segue depennato B    b priorem-Ianua: in sopralinea    c segue depennato de    d XV
maii: parrebbe di altra mano    e factam: in sopralinea.
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1413, novembre 4
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

Benedetto Adorno, preposito della Cattedrale e vicario in spiritualibus di
Pileo, arcivescovo di Genova, assolve Manfredo Spinola, priore del monastero
di San Gerolamo della Cervara, dal vincolo della scomunica nella quale po-
trebbe essere incorso visitando monasteri di clausura.

Cart. 110, c. 368 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Pro domino fratre Manfredo de Spinolis priore.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat
presentibus et futuris quod venerabilis et egregius a vir, dominus Benedictus
Adurnus, prepositus ecclesie Ianuensis ac vicarius in spiritualibus reveren-
dissimi in Christo patris et domini, domini Pillei, Dei gratia archiepiscopi
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Ianuensis, venerabilem et religiosum virum, dominum fratrem Manfredum de
Spinolis b, perpetuum priorem monasterii Sancti Ieronimi de Cervaria, diocesis
Ianuensis, Ordinis Sancti Benedicti, presentem et confitentem c ac ad cautel-
lam d se absolvi ab excommunicationis vinculo, si quam propter ingressum
clausurarum e et monasteriorum monialium civitatis et diocesis Ianuensis in-
currisset, humiliter requirentem, presente me notario et testibus infrascriptis,
ab excommunicatione, si quam propter ingressum monasteriorum huiusmodi
incurisset, ad cautellam f absolvit in forma ecclesie consuete, delato sibi prius
corporali iuramento de observandis g mandatis Ecclesie et iniuncta inde sibi
pro modo culpe penitentia salutari, omni iure, via, modo et forma, quibus me-
lius potuit. De quibus et omnibus dictus dominus prior rogavit me notarium
infrascriptum ut inde conficiam publicum instrumentum in fidem et testimo-
nium omnium premissorum. Actum Ianue, in claustro superiori h maioris
ecclesie Ianuensis, anno et indictione predictis, die vero sabati quarta mensis
novembris, ante vesperas, presentibus testibus venerabile i viro domino Ludo-
vico Rodino, canonico maioris ecclesie Ianuensis, et Bartholomeo Folieta
notario, condam Antonii, cive Ianue, ad hec vocatis et rogatis.

a et egregius: in sopralinea    b segue depennato abb    c confitententem nel cartolare
d ad cautellam: nel margine esterno    e clausurarum: segno abbreviativo depennato su rum
f ad cautellam: in sopralinea su eiusdem depennato    g observandis: b in sopralinea    h cor-
retto su superiorio    i venerabile: così.
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1413, novembre 8
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

Il presbitero Giacomo Finamoris di Voltri, canonico della chiesa di Santa
Maria delle Vigne di Genova, pronuncia sentenza arbitrale nella causa ver-
tente tra Bartolomeo Corvo e Nicola de Podio, rispettivamente canonico e
cappellano della chiesa stessa, per alcune migliorie fatte eseguire da quest’ultimo
alla camera del primo.

Cart. 110, c. 368 r.

–  259  –

Pro presbitero Nicolao de Podio et socio.

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus presbiter Iacobus
Finamoris de Vulturo, canonicus ecclesie Sancte Marie de Vineis de Ianua,
tamquam arbiter, arbitrator et comunis amicus verbo ut asserit assumptus
inter et per venerabilem virum, dominum presbiterum Bartholomeum Cor-
vum, canonicum a dicte ecclesie, ex una parte, et presbiterum Nicolaum de
Podio, eiusdem ecclesie Sancte Marie capellanum, ex parte altera, in, de et
super differentiis ut asserit vertentibus inter ipsas partes pro et occaxione
melioramentorum factorum in camera dicti presbiteri Bartholomei canonici,
sita in claustro inferiori dicte ecclesie Sancte Marie, per dictum presbiterum
Nicolaum, que melioramenta per dictum presbiterum Nicolaum a dicto pre-
sbitero Bartholomeo petebantur, et de et super dependentibus, emergenti-
bus et connexis a predictis, visis et auditis omnibus et singulis hiis que dicte
partes simul et separatim altera alteri petere et requirere voluerunt in pre-
dictis coram ipso domino arbitro et arbitratore et habito et participato col-
loquio et consilio super dictis melioramentis factis per dictum presbiterum
Nicolaum in dicta camera presbiterorum Nicolai de Castiliono et Augustini
de Monelia, capellanorum dicte ecclesie Sancte Marie de Vineis, nec non
Iohannis de Crostano et Georgii de Verzolino, magistrorum antelami, in
hanc ut asserit suam sententiam concordantium, requisito ut dicit super hoc
consilio domini Antonii de Varixio, canonici dicte ecclesie Sancte Marie,
qui se ut asserit recusavit suum in predictis prebere consilium, et viso et
audito consilio et consensu dictorum IIIIor consiliariorum suorum adhibito-
rum ut asserit in predictis et in infrascriptam sententiam concordantium et
demum visis et auditis omnibus et singulis hiis que dicte partes semel et plu-
ries coram nobis dicere, ostendere, probare, producere, monstrare et exibere
voluerunt et super predictis omnibus et singulis matura / (c. 368 v.) et pen-
sata deliberatione prehabita, viam arbitri et arbitratoris assumendo, Christo
nomine invocato et Deum semper habendo pre oculis et in mente, in hiis
scriptis pro tribunali sedendo pronuntiavit, sententiavit, declaravit et con-
dennavit ac arbitratus et arbitramentatus est, ut infra, videlicet b quia arbi-
trando et arbitramentando pronuntiavit, sententiavit et declaravit dictum
presbiterum Nicolaum expendidisse et exbursasse in et pro melioramentis
dicte camere dicti domini presbiteri Bartholomei libras decem novem ianui-
norum, ad quas solvendas dicto presbitero Nicolao eundem d(ominum)
presbiterum Bartholomeum canonicum condempnavit et condempnatum
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esse pronunciavit et declaravit omni iure, via, modo et forma quibus melius
potuit et debuit. Lata, data et in hiis scriptis sententialiter pronuntiata per
dictum dominum presbiterum Iacobum, arbitrum et arbitratorem pro tri-
bunali sedentem, Ianue, in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis, et
lecta, testata et publicata per me notarium infrascriptum, anno dominice
nativitatis M°CCCCXIII, indictione c sexta secundum cursum Ianue, die vero
mercurii octava mensis novembris, ante vesperas, absentibus partibus supra-
dictis et d presentibus testibus venerabilibus viris, presbitero Bartholomeo
de Moniardino, archipresbitero plebis Riparolii, diocesis Ianuensis, et pre-
sbitero Francisco de Sarzana, mansionario dicte maioris ecclesie Ianuensis,
ad e hec vocatis specialiter et rogatis.

a Segue depennato et q    b segue depennato quod    c segue depennato quin    d absen-
tibus-et: in sopralinea    e segue parola depennata.
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1413, novembre 10
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono al presbitero Giovanni di Recanati
due cappellanie istituite rispettivamente dal sacrista Giacomo di Rapallo e dal
canonico Francesco di Chiavari nella chiesa stessa, vacanti per trasferimento
del presbitero Leo de Murihio di Chiavari.

Cart. 110, c. 368 v. Sulla cappellania istituita da Giacomo di Rapallo v. n. 42 nel quale il
fondatore è denominato Giovanni di Rapallo. Per il beneficio relativo alla cappellania istituita
da Francesco di Chiavari v. n. 35.

Pro presbitero Iohanne de Racanato.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Dominicus de Flisco archidiaconus, Iohannes de Godiliasio,
Ludovicus Rodinus, Stephanus Marinus, Tomas de Ritiliario, Antonius de
Godiliasio et Brancaleonus Salvaigus, canonici et capitulum maioris ecclesie
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Ianuensis, in loco infrascripto capitulariter convocati et congregati, acten-
dentes capellanias duas in ecclesia Ianuensi institutas, unam silicet per pre-
sbiterum Iacobum de Rapalo, olim sacristam ecclesie Ianuensis, et alteram
per quondam dominum Franciscum de Clavaro, olim canonicum ecclesie
Ianuensis, ad collacionem et provisionem capituli ecclesie Ianuensis spec-
tantes et pertinentes, et quas in dicta Ianuensi ecclesia possidebat presbiter
Leo de Murihio de Clavaro, ultimus dictarum cappellaniarum capellanus
et possessor, per acceptationem alterius beneficii per dictum presbiterum
Leonem a paciffice adepti vacare et nollentes quod capellanie huiusmodi
propter dictam vacationem detrimenta substineant habitoque <fidedigno
rellatu> super moribus et vita presbiteri Iohannis de Racanato, diocesis
Anconitane, dictum presbiterum Iohannem, propterea in ipsorum domi-
norum canonicorum et capituli <presentia> humiliter constitutum, in
capellanum et pro capellano dicte capellanie, per dictum quondam presbite-
rum Iacobum de Rapalo, sacristam in dicta Ianuensi ecclesia, institute, sic ut
premictitur aut alio quovis modo vacantis, eligerunt, nominaverunt, con-
stituerunt et ordinaverunt, sibi de dicta capellania cum iuribus et pertinen-
tiis suis providentes et per birreti tradditionem et capiti suo appositionem
ipsum de dicte cappellanie, per dictum presbiterum Iacobum institute b,
personaliter investientes, dictam vero cappellaniam, per dictum quondam
dominum Franciscum de Clavaro, olim canonicum Ianuensem, in dicta
Ianuensi ecclesia institutam, sic ut premictitur aut alio quovis modo va-
cantem, cum iuribus et pertinentiis suis eidem presbitero Iohanni de Raca-
nato usque ad ipsorum dominorum prepositi, archidiaconi, canonicorum et
capituli beneplacitum / (c. 369 r.) commendarunt, delato prius per ipsos
dicto presbitero Iohanni corporali iuramento in forma ***. Actum Ianue, in
claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis
M°CCCCXIII, indictione VIa secundum cursum Ianue, die vero veneris Xa

mensis novembris, post tercias, presentibus testibus.

a Georgium nel cartolare    b probabilmente qui manca iuribus et pertinentiis
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1413, novembre 13
in audentia archiepiscopalis curie Ianuensis

Il presbitero Guirardo di Parma, precettore e governatore della chiesa e
dell’ospedale di San Lazzaro, volendo recarsi all’università di Parma, rilascia
procura generale al presbitero Enrico de Novis.

Cart. 110, c. 369 r.

Procura presbiteri Enrici de Novis.

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus presbiter Guirardus
de Parma, suo proprio <nomine> et tamquam a preceptor et gubernator
ecclesie, mansionis et infirmorum Sancti Lazari de suburbiis Ianue, volens et
intendens proficisci de proximo ad studium Parmense et habens ad hoc b a
reverendissimo in Christo patre et domino, domino archiepiscopo Ianuensi
licentiam, vigore litterarum ipsius domini archiepiscopi, datarum Ianue, hoc
anno, die XIIII septembris, omni iure, via, modo et forma quibus melius c

potuit fecit, constituit et ordinavit ac loco sui posuit d suum certum nuncium
et procuratorem, administratorem e, actorem, factorem et negotiorum ge-
storem prout melius de iure dici et censeri potest presbiterum Enricum de
Novis, presentem et onus dicte procuracionis et f administrationem et gu-
bernationem dicte sue ecclesie, mansionis et infirmorum sponte suscipientem,
ad omnia et singula negotia et exercitia ipsius domini constituentis et dicte
sue ecclesie g, mansionis h et infirmorum gerenda, tractanda et administranda
in iudicio et extra, curam et regimen dicte ecclesie, mansionis et infirmorum
in spiritualibus et temporalibus sibi plenarie commictendo et in omnibus et
singulis oportunis vices suas et ad petendum, exigendum, recipiendum, re-
cuperandum et habendum pro ipso d(omino) constituente et eius nomine
omne id et totum, quicquid et quantum ipse dominus constituens habere et
recipere debet ac petere et requirere potest vel in futurum poterit aut debe-
bit a quacumque persona, corpore, collegio et universitate, quavis occaxione,
racione seu causa; et tam cum cartis, scripturis et testibus quam sine, etiam
proventus et pagas quorumcumque locorum g comperarum communis Ianue,
eidem domino constituenti sive dictis ecclesie, mansioni et infirmis coniun-
tim vel separatim spectantes i et pertinentes j ac etiam redditus, proventus,
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pensiones, terratica, census, obventiones et emolumenta ac elemosinas et
legata et quecumque alia ad dictas domum seu mansionem, ecclesiam et infir-
mos spectantes et pertinentes ac spectantia et pertinentia, pagas et proventus
quorumcumque locorum obligandum et pignorandum illis personis et usque
ad illa tempora de quibus dicto procuratori suo melius videbitur expedire et
ad quitandum, liberandum et absolvendum solventes, de receptis tantum
fines, quitationes, liberationes et pacta de ulterius non petendo faciendum
et ad transigendum, componendum et compromictendum, unum et plura
compromissa faciendum et prorogandum, iura et actiones cedendum et ad
locandum, pensionandum, livellandum et arrendandum quascumque terras,
domos et possessiones domus, mansionis / (c. 369 v.) et ecclesie predicta-
rum illis personis pro illis annuis pensionibus seu terraticis et usque ad illa
tempora de quibus dicto procuratori suo videbitur, etiam in emphiteosim
perpetuam, et ad unum et plures procuratores substituendum et substitutum
et substitutos revocandum et pro predictis omnibus et singulis unum et plura
instrumenta conficiendum et confici mandandum cum promissionibus bono-
rum k, obligationibus penarum, adiectionibus, iuramentis, solempnitatibus,
clausulis et cautelis necessariis et oportunis l, et ad omnes lites, causas etc. ***
et ad libellum et libellos dandum et recipiendum etc. *** et generaliter ac
specialiter etc. ***, dans etc. ***, / (c. 370 r.) ita quod specialitas presentis
instrumenti non derroget generalitati nec e contrario, promictens etc. ***,
intercedens etc. *** sub etc. ***, renuncians etc. ***. Quibus omnibus et
singulis m egregius n legum doctor, dominus Bartholomeus de Offania, reve-
rendissimi in Christo patris et domini o, domini Pillei, Dei gratia archiepi-
scopi Ianuensis, vicarius generalis, pro tribunali sedens ad eius solitum
banchum iuris, suam et curie archiepiscopalis Ianuensis auctoritatem inter-
posuit pariter et decretum laudans etc. ***. Acta sunt hec Ianue, in audentia
archiepiscopalis curie Ianuensis, ad banchum ubi iura redduntur, anno do-
minice nativitatis M°CCCCXIII, indictione p sexta secundum cursum Ianue,
die vero lune XIIIa mensis novembris, post tercias, presentibus testibus Mar-
co Pezono quondam Bartholomei et Baptista de Calestano, filio Antonii,
civibus Ianue, ac Rofino de Vigono, nuncio iurato archiepiscopalis curie Ia-
nuensis, ad hec vocatis specialiter et rogatis.

a suo-tamquam: in sopralinea    b segue depennato licentiam    c melius: ripetuto
d ac-posuit: in sopralinea    e administratorem: nel margine esterno    f segue depennato
dicte    g segue depennato et    h segue depennato gerend    i corretto su spectantibus
j segue depennato ipo    k bonorum: in sopralinea    l segue depennato et generaliter ac spe-
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cialiter ad omnia et singula gerendum, faciendum, tractandum, procurandum et administran-
dum in iudicio et extra que in predictis omnibus et singulis et in dependentibus, emergenti-
bus, assessoriis et connexis fuerint facienda et occurerint oportuna, que earum merita et iuris
ordo postulant et requirunt, queque ipsemet dominus constituens facere posset si adesset
etiam si talia forent que specialius mandatum exigerent, dans et    m segue depennato prefa-
tus    n segue depennato utrius    o corretto su dominus    p segue depennato quinta
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1413, novembre 17
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in enfiteusi a Lorenzo de Garibaldo
tintore, figlio di Bertoloto, un terreno situato in Genova, nella contrada dei Ma-
celli di Soziglia, sul quale insiste una casa che lo stesso ha acquistato da Donde-
deus di Sant’Olcese, contro la corresponsione di un canone annuo di 20 soldi.

Cart. 110, c. 370 r.

O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), c. 171 v.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predictis omnibus interfui et rogatus
scripsi et publicavi licet per alium extrahi fecerim aliis meis negotiis prepeditus ».

Pro Laurentio de Garibaldo. XV.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Dominicus de Flisco archidiaconus, Iohannes de Godiliasio,
Ludovicus Rodinus, Stephanus Marinus, Tomas de Ritiliario et Antonius de
Godiliasio, canonici et capitulum maioris ecclesie Ianuensis, in loco capitu-
lari solito sono campanelle ut moris est congregati, nomine dicte ecclesie
locaverunt et livellaverunt ac titulo et ex causa locationis et perpetui livelli
et in emphiteosim perpetuam concesserunt Laurentio de Garibaldo tinctori,
civi Ianue, filio Bertoloti, presenti, stipulanti et recipienti nomine suo pro-
prio et nomine et vice filiorum et heredum suorum, ex ipso Laurentio de
legitimo matrimonio natorum et nascendorum masculorum tantum, terram
sive solum dicte ecclesie super quo a quondam Dondedeus de Sancto Ulcisio
solitus est habere unum edificium domus quod dictus Laurentius titulo
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emptionis aquisivit, ut asserit, ab heredibus dicti quondam Dondedei b pretio
librarum centum ianuinorum ut constare asserit publico instrumento scripto
manu Bartolomei Gati de Bissanne notarii, hoc anno, die ***, positam et
positum c Ianue, in contrata macelli Suxilie, cui coherent *** d, / (c. 370 v.) ad
habendum, tenendum et usufructuandum a festo nativitatis Domini proxime
preterito usque in perpetuum et in secula seculorum, pro terratico et nomine
terratici soldorum viginti ianuinorum, prout de eo dictum capitulum soli-
tum est habere per dictum Laurentium et dictos heredes suos, singulis annis
in festis dominice nativitatis capitulo dicte ecclesie vel eorum sindico et
procuratori solvendorum, promictentes dicti domini prepositus, canonici et
capitulum dicto Laurentio, presenti et stipulanti ut supra, huiusmodi solum
sibi et dictis suis heredibus in perpetuum dimittere et non auferre nec aufe-
renti consentire, terraticum non augere et pacta non mutare, sed eum sibi et
dictis suis heredibus legitime defendere, expedire, auctorizare et disbligare a
quacumque persona, corpore, collegio et universitate dicte ecclesie sumptibus
et expensis, preterquam a vi et violentia communis Ianue, pro qua dictum
capitulum minime teneatur. Et versa vice dictus Laurentius, acceptans con-
cessionem et omnia et singula supra et infrascripta, sponte promisit dictis
dominis preposito, archidiacono, canonicis et capitulo presentibus et stipu-
lantibus huiusmodi solum cum domo tenere et in perpetuum conducere
dictamque domum non deteriorare nec devastare, sed potius bonificare et
meliorare et in bono statu manutenere de omnibus et singulis infra et extra
eam neccessariis et oportunis ipsius Laurentii et dictorum suorum heredum
sumptibus et expensis dictumque annuum terraticum ut supra quolibet anno
in festo nativitatis Domini solvere et numerare. Et est pactum quod dictus
Laurentius aut heredes sui suprascripti huiusmodi ius sibi competens in dictis
domo et solo vendere, alienare, donare aut in alium quoquo titulo transferre
non possint nisi primitus requisito capitulo dicte ecclesie et ei nuntiato
quantum sibi pro eo ab aliiis offeretur et possit capitulum dicte ecclesie
huiusmodi ius habere pro minori pretio soldorum viginti quam ab alia per-
sona reperiri possit bona fide, et si capitulum nolle emere se dixerit vel a
denuntiatione sibi ut supra facta tempus duorum mensium labatur, liceat
dicto Laurentio et heredibus suis prefatis ius huiusmodi vendere, alienare
aut donare cuicumque voluerit, non tamen personis aut locis a iure prohibitis,
silicet nobili, ecclesie, persone relligiose, ponti, servo, hospitali aut universitati
sine expressa licentia capituli ecclesie supradicte et teneatur illa persona in
quam pervenerit ius predictum recipere a capitulo ecclesie ut supra memorate
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infra mensem unum a die venditionis seu alienationis facte vel possessionis
habite instrumentum simile huic, cum pactis, modis, formis et conditioni-
bus in presenti instrumento contentis et habeat dicto casu capitulum dicte
ecclesie e, ratione consensus et pro recognitione dominii, soldos duos pro
qualibet libra totius pretii inde percepti vel percipiendi aut de iusto valimento,
si non iusto vel modico aut nullo pretio venditio, alienatio, donatio seu trans-
latio facta foret, silicet soldum unum ab alienante et totidem ab illa persona
in quam pervenerit ius predictum totiens quociens de uno in alium deam-
bulaverit, preterquam in heredes suos prefatos. Et si persona in quam ius
predictum pervenerit instrumentum non receperit et soldum ut supra non
dederit infra mensem aut ipsa vel dictus Laurentius et heredes sui prefati a
solutione dicti annui terratici f per mensem elapso anno cessaverint g vel in
aliquo de predictis contrafactum vel attemptatum fuerit, cadant et ipso iure
cecidisse inteligantur contrafacientes a iure presentis concessionis et ipsi
capitulum dicte ecclesie stare non teneatur, sed domus predicta solo conso-
lidetur et cum omni melioramento et proprietate sua dicto casu h ad dictam
ecclesiam libere revertatur, presenti concessione in aliquo non obstante.
Quam quidem concessionem et omnia et singula supra et infrascripta dicte
partes, sibi invicem stipulantibus, rata, grata et firma habere promisserunt et
actendere, complere et observare i ac contra in aliquo numquam dicere, facere
vel venire, aliqua quavis demum occaxione, ratione seu causa que dici vel /
(c. 371 r.) excogitari possit, etiam si de iure contravenire possent, sub pena
dupli tocius eius et quanti de quo et quanto contrafieret vel ut supra non
observaretur, solempni stipulatione promissa, cum restitutione omnium
dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis
semper manentibus omnibus et singulis supra et infrascriptis et sub ypotheca
et obligatione omnium bonorum dicte ecclesie dictique Laurentii et here-
dum suorum presentium et futurorum. Insuper dictus Laurentius, pro pre-
dictis omnibus et singulis firmiter attendendis, complendis et observandis,
sponte se et dictos suos heredes summissit omnimode iurisdictioni et coher-
tioni archiepiscopalis curie Ianuensis, renuncians in predictis benefficio fori
non sui iudicis et iudicis incompetentis ac omni legum, capitulorum et im-
munitatum auxilio quibus a predictis se tueri posset, iurans ad cautellam ad
sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, predicta omnia et singula
attendere, complere et observare et contra in aliquo numquam dicere, facere
vel venire *** j. De quibus omnibus dicte partes rogaverunt me notarium in-
frascriptum ut inde conficiam presens publicum instrumentum in fidem et
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testimonium omnium premissorum *** j. Actum Ianue, in claustro superiori
maioris ecclesie Ianuensis, in loco solito capitulari dicte ecclesie, anno domi-
nice nativitatis M°CCCCXIII k, indictione sexta secundum cursum Ianue, die ve-
ro veneris XVIIa

 l mensis novembris, post tercias, presentibus testibus presbi-
tero Iohanne de Ritiliario, capellano dicte ecclesie Ianuensis, et Antonio de
Villanova, hostiario claustri ecclesie supradicte, ad hec vocatis et rogatis.

a Corretto su quond    b Dondedei: il primo de in sopralinea    c positum et positam
in A    d ***: ante carrubeus, retro quintana, ab uno latere domus dicte ecclesie quam con-
ducit Bartholomeus Porcus et ab alio latere domus quam a dicta ecclesia conducunt heredes
condam Bertolli de Rimazorio et si qui sunt veriores confines in A    e segue depennato
pro    f segue depennato vel in    g cessarint in A    h dicto casu: in sopralinea    i segue
depennato promisserunt    j ***: nel cartolare    k millesimo quadringentesimo tercio de-
cimo in A    l decima septima in A.

124

1413, novembre 23
in ecclesia et ante altare maius monasterii Sancti Matei

Andrea de Sancto Ambrosio, priore del monastero benedettino di San Mat-
teo di Genova e i monaci Luciano di Recco e Bartolomeo di Mongiardino, presa
visione dell’autorizzazione di Giovanni XXIII del 18 ottobre 1413, accolgono
nel monastero il frate Nicola de Carmo, professo dell’Ordine dei Predicatori.

Cart. 110, c. 371 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Pro fratre Nicolao de Carmo.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat
presentibus et futuris, quod venerabilis et religiosus vir, dominus frater An-
dreas de Sancto Ambrosio, perpetuus prior monasterii a et ecclesie Sancti
Matei Ianuensis, Ordinis Sancti Benedicti, presentatis sibi per religiosum vi-
rum, fratrem Nicolaum de Carmo, Ordinis b Predicatorum professum, litte-
ris sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Iohannis pape
XXIII, eius vera bulla plumbea cum filis sericis rubei croceique colorum, mo-
re Romane curie impendenti bullatis c, non viciatis, non cancellatis nec in
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aliqua earum parte suspectis, sed omni prorsus vicio et suspitione carenti-
bus, tenorem de verbo ad verbum qui d infra sequitur continentibus:

Iohannes episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Nicolao de Carmo
Ianuensi, Ordinis Fratrum Predicatorum professori, salutem et apostolicam
benedictionem. Religionis zelus, vite ac morum honestas aliaque laudabilia
probitatis et virtutum merita super quibus apud nos fidedigno commendaris
testimonio nos inducunt ut te favoribus apostolicis et gratiis prosequamur.
Cum itaque, sicut exibita nobis nuper pro parte tua petito / (c. 371 v.) con-
tinebat, tu cum e tui animi quiete et sana conscientia in Ordine Fratrum
Predicatorum, quem ut asseris expresse professus existis, nequeas remanere
et ad ordinem Sancti Benedicti, in quo perpetuum cupis Altissimo reddere
famulatum, transire desideras, pro parte tua nobis fuit humiliter supplica-
tum it de dicto Ordine Fratrum Predicatorum ad prefatum ordinem Sancti
Benedicti transeundi licentiam concedere de benignitate apostolica digna-
remur. Nos igitur, volentes te premissorum meritorum tuorum intuytu
favore prosequi gratioso, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, tibi de
prefato Ordine Predicatorum ad eundem ordinem Sancti Benedicti, si in eo
voluntarios inveneris receptores, transeundi et in eo perpetuo remanendi
licentiam impartimur ac tecum, ut postquam ad dictum ordinem Sancti Bene-
dicti transieris ac illum expresse professus extiteris, quodcumque beneficium
ecclesiasticum cum cura per monachos eiusdem Ordinis Sancti Benedicti
gubernari consuetum nec non quecumque dignitates, prioratus, administra-
tiones et officia dicti ordinis, etiam si dignitates ipse abbatiales fuerint, si tibi
alias canonice conferantur vel assumaris ad illa, recipere et retinere libere et
licete valeas, felicis recordationis Bonifacii pape VIII, predecessoris nostri, et
quibuscumque aliis constitutionibus apostolicis ac statutis et consuetudini-
bus monasteriorum in quibus dignitates, prioratus, administrationes et officia
huiusmodi fuerint et ordinum f Predicatorum et aliis contrariis nequaquam
obstantibus, auctoritate apostolica tenore presentium de speciali gratia di-
spensamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre con-
cessionis et dispensationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum a-
pud Sanctum Antonium, extra muros Florentinos, XV kalendas novembris,
pontificatus nostri anno quarto.

requirentem humiliter g se per eundem dominum fratrem Andream
priorem ac fratres Lucianum de Recho et Bartholomeum h de Moniardino,
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monachos et conventum dicti monasterii et ecclesie Sancti Matei, in choro i

et ante maius altare dicte ecclesie capitulariter convocatos et congregatos,
recipi et admicti in dicto monasterio Sancti Matei j in monachum et pro
monacho eiusdem monasterii secundum regulam et ordinem Sancti Bene-
dicti sibique conferri et dari habitum per monachos eiusdem Ordinis k Sancti
Benedicti deferri consuetum, dictis apostolicis litteris cum debita reverentia
receptis, visis ac lectis et earum intelecto tenore, dicta apostolica auctoritate
sibi in hac parte concessa l et omni alio iure, via, modo et forma quibus melius
potuit in presentia, voluntate et consensu dictorum monachorum et con-
ventus dicti sui monasterii, eundem fratrem Nicolaum de Carmo, in ipsius
domini prioris presentia humiliter constitutum, servatis omnibus que de iure
et consuetudine ac secundum regulam Sancti Benedicti in talibus servari
consueverunt m, in monachum et pro monacho suo et dicti sui monasterii
caritative, voluntarie ac sponte n recepit et admisit, sibi stallo in choro dicte
ecclesie assignato o, eo per presens exuto veteri habitu per fratres Ordinis
Predicatorum deferri consueto et imposito sibi habitu qui p per monachos
dicti monasterii et Ordinis Sancti Benedicti defertur et deferri consuetum
est et renunciato per ipsum fratrem q Nicolaum sponte tempori annali r a iure
noviciis ad professionem debitam faciendam introducto et concesso, sponte
et libere s manus suas infra manus dicti domini prioris tenens t, professio-
nem per monachos dicti monasterii iuxta regulam Sancti Benedicti fieri et
emicti consuetam proprio ore emissit et fecit in hec verba, videlicet: « Ego
frater Nicolaus de u Carmo, clericus Ianuensis, promitto stabilitatem et con-
versionem meorum morum ac obedientiam secundum regulam Sancti Be-
nedicti / (c. 372 r.) in hoc monasterio quod est constructum sub vocabulo v

Sancti Matei apostoli et evangeliste coram Deo et sanctis eius, vobis domino
fratri Andree, priori dicti monasterii, et successoribus vestris, in presentia
predictorum monachorum dicti monasterii ac tui notarii et testium infra-
scriptorum » ***. Qui dominus prior et monachi antedicti, visa et audita
huiusmodi professione per dictum fratrem Nicolaum w sponte facta, ipsum
benigne voluntarie x concorditer et caritative y in monachum et pro mona-
cho dicti monasterii receperunt, iuramento, oris osculo et amplexu et aliis
supradictis, in signum vere, paciffice et voluntarie receptionis eiusdem fra-
tris Nicolai. De quibus omnibus dictus dominus prior mandavit dictusque
frater Nicolaus rogavit per me notarium infrascriptum fieri presens publicum
instrumentum, sui sigilli appenssione munitum, in fidem z et testimonium om-
nium premissorum ***. Acta sunt hec omnia Ianue, in ecclesia et ante altare
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maius dicti monasterii Sancti Matei, anno dominice nativitatis M°CCCCXIII,
indictione sexta secundum cursum Ianue, die vero iovis XXIIIa mensis novem-
bris, post vesperas, pontificatus eiusdem sanctissimi domini nostri, domini
Iohannis pape XXIII anno quarto et presentibus testibus presbitero Nicolao
de Podio, capellano in dicto monasterio, Augustino de Auria quondam Tobie
et Antonio Leardo quondam Antonii, civibus Ianue, ad hec vocatis specia-
liter et rogatis.